5 Menurut sebagian peneliti, pendapat ini merupakan kesepakan jumhur
ulama dari kalangan salaf dan khalaf. Baca, http://www.aljaafaria.com/makteba/
tarikhq/data/a13.html. Lihat juga, Sya’ban Muhammad Ismail, Rasm al-Mu¡¥āf
wa ¬abtuhū baina at-Tauqīf wa al-I¡¯ilāhāt al-¦adī£ah, (Makkah al-Mukar-
ramah: Dār al-Salām, 1417 H/1997 M), hlm. 63.

6 Pendapat ini diprakarsai oleh Abu Bakar al-Bāqillānī dalam kitabnya al-
Inti¡ār dan ‘Abdurahman Ibnu Khaldūn dalam Tārikh Ibnu Khaldūn, Sya’ban
Muhammad Ismail, Rasm al-Mu¡¥āf wa ¬abtuhā bainat-Tauqīf wal-I¡¯ilāhāt al-
¦adī£ah, (Makkah al-Mukarramah: Dār al-Salām, 1417 H/1997 M), hlm. 63.

7 Pendapat ini banyak diikuti oleh para ulama, semisal az-Zarkasy³, az-
Zarqānī, Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah, dan lain-lain. Lihat, Muhammad Rajab
Farjānī, Kaifa Nata'addab ma'a al-Mu¡¥af, (Dār al-I‘ti¡ām, 1397 H/1978 M),
hlm. 87. Namun ada juga yang mempermasalahkan fatwa ini dengan mengata-
kannya sebagai fatwa yang salah dan tidak beralasan. Mengomentari pendapat
‘Izzuddin, Sya‘bān Muhammad Ism±‘īl menegaskan bahwa ajakan ini akan
membuka pintu keragu-raguan dalam Al-Qur'an, sehingga akan didapati dua
rasm yang sama-sama memiliki keistimewaan. Lalu, manakah di antara kedua-
nya yang benar atau salah? Lihat, Sya‘bān Muhammad Ismā‘īl, Rasm al-Mu¡¥af
wa ¬abtuhū baina at-Tauqīfī wal-Is¯ilā¥āt al-¦adī£ah, (Makkah al-Mukarramah:
Dār as-Salām, 1417 H/1997 M), hlm. 78.

8 Ini adalah bahasa penulis, untuk mempermudah membedakan dengan
pendapat pertama. Sebab, alasan yang paling rasional bila kita tetap ingin menga-
takan tauqīfī adalah tauqīfī dalam konteks mauqūf pada pola penulisan ‘Usman,
bukan pada arahan Nabi.

rasm ‘u£mānī. Apalagi pembahasan panjang terkait argumentasi
ijtihādī juga pernah dipaparkan oleh al-Bāqilānī (w. 403 H/1013
M)14 dan ‘Abdurra¥mān ibn Khaldūn15 pada tahun 779 H/1376 M.16

Kajian historis tentang rasm ‘u£mānī sangat penting. Pasalnya,
argumentasi hukum tauqīfī selalu didasarkan pada ketetapan yang
tidak boleh diubah yang bersumber dari Rasulullah.17 Bila terbukti
secara historis benar-benar diajarkan oleh Nabi melalui wahyu,
berarti argumentasi ini memang tidak terbantahkan.

Karim Yogyakarta/ tulisan tangan ± abad ke-19

2. Qur'an Karim Cetakan Mesir 1924 M

3. Al-Qur'an Hadiah Syekh Al-Azhar,
cetakan Mesir

1354 H/ 1934 M

4.
Al-Qur'an al-

Karim
Khat Maghribi, Rasm U£mani,

cetakan Kairo, Mesir 1354 H/ 1934 M

5. Qur'an Karim
Khat Magribi, menurut Imam

Warasy, cetakan Tunisia.
1389 H/ 1969 M

6. Qur'an Majid Cetakan ¤a‘labiyah, al-Jazair 1390 H/ 1970 M

7. Al-Qur'an
Hadiah Menteri Waqaf Saudi
Arabia, cetakan Kairo, Mesir

1391 H/ 1971 M

8.
Al-Mushaf

Al-Mu‘allim
Cetakan Al-Azhar, Kairo, Mesir 1391 H/ 1971 M

9. Al-Qur'an
Menteri Waqaf Saudi Arabia/

Cetakan Saudi Arabia
1392 H/ 1972 M

10.
Mushaf

Madinah al-
Munawwarah

Cetakan Dar al-Ilm, Jeddah 1403 H/ 1983 M

11. Qur'an Karim Cetakan Qatar 1403 H/ 1983 M

12. Qur'an Majid
Milik Dr. Ibnu Sutowo, cetakan

Lahore, Karachi, Pakistan
?

13.
Al-Qur'an Al-

Hakim
Hadiah Menteri Agama Pakistan,
cetakan Lahore, Karachi, Pakistan

?

14. Al-Qur'an Al-
Hakim

Khat Nasakh, cetakan Lahore,
Karachi, Pakistan

?

°ālibīn fī Rasm wa ¬ab¯ al-Kitāb al-Mubīn. Mesir: Multazam a¯-°ab‘ wan-Nasyr
Abdul-¦amīd A¥mad ¦anafī, 1357 H. hlm. 33; A¥mad Mu¥ammad Abu Zītihār,
La¯ā'if al-Bayān fī Rasm al-Qur'ān. Mesir: Ma¯ba‘ah Mu¥ammad ‘Ali ¢abih wa
Aulāduh, 1389 H/1970 M, hlm. 15-16; Bandingkan dengan M. Mazmur Sya‘rani,
(peny), Pedoman Umum Penulisan dan Pentashihan Mushaf Al-Qur'an dengan
Rasm ‘U£mānī Departemen Agama RI, Badan Penelitian dan Pengembangan
Agama Puslitbang Lektur Agama, Jakarta 1998/1999, hlm. 45. Dalam disiplin
ilmu rasm ‘u£mānī, ada tiga jenis ¥a©f (membuang huruf).

Surabaya

± abad ke-19

4.
Al-Qur'an Al-

Karim
Tulisan tangan (copy) dari Nusa

Tenggara Barat ± abad ke-19

5.
Al-Qur'an Al-

Karim
Tulisan tangan (asli) dari Istanbul

Turki ± abad ke-19

6. Al-Qur'an Cetakan Italia 1883 M

7.
Mushaf

Jawāmi‘ asy-
Syarīf

Maktabah Jumhuriyah, Mesir 1309 H/1891 M

8. Qur'an Mubin Cetakan Teheran, Iran 1346 H/ 1927 M
9. Qur'an Karim Cetakan al-Hasyimiyah, Damaskus 1375 H/ 1955 M

10. Qur'an Karim
Hadiah Direktur Urusan Agama
Turki, Cetakan Istambul Turki 1379 H/ 1960 M

11. Qur'an Karim
Hadiah Prof. KH. Zainal Abidin
Ahmad, cetakan Istanbul Turki

1962 M

12.
Al-Qur'an al-

Karim
Cetakan Brusat, Berlin, Jerman 1388 H/ 1968 M

13.
Al-Qur'an al-

Karim
Cetakan Dar al-Qur`an al-Karim,

Kuwait
1391 H/ 1971 M

14. Al-Qur'an Hadiah Menteri Agama Irak,
cetakan Baghdad.

1398 H/ 1978 M

15. Al-Qur'an
Hadiah Menteri Waqaf Baghdad,

cetakan Baghdad Irak 1399 H/1979 M

16. Al-Qur'an
Hadiah Mantan Menteri Agama

H. Alamsyah Ratuperwiranegara,
cetakan Dar al-Kitab, Mesir

1400 H/ 1980 M

Kritik dan Awal Kemunculan Terminologi Tauqīfī.

Dalam tulisan Mu¥ammad Sālim Mu¥aisin,23 tokoh-tokoh ula-
ma yang banyak dimasukkan dalam deretan pengusung pendapat

23 Mu¥aisin termasuk penulis ilmu Al-Qur'an yang produktif, di antara
karya-karyanya: al-Irsyādat al-Jaliyyah fī al-Qirā'āt as-Sab‘, (al-Azhar: Mak-
tabat al-Kuliyyah al-Azhariyyah, t.t), Irsyād a¯-°ālib³n ila ¬ab¯ al-Kitāb al-
Mubīn (al-Azhar: al-Maktabah al-Azhariyah li at-Turā£, 1409 H/1989 M), dan
Tārīkh al-Qur'ān al-Karīm, Iskandaria: Mua'assah Syabāb al-Jāmi‘ah, t.t.

tauqīfī24 antara lain Mālik bin Anas (w. 179 H/795 M), Ya¥yā an-
Naisabūrī (w. 226 H/ 840 M), A¥mad bin ¦anbal (w.241 H/854 M),
Abū ‘Amr ad-Danī (w. 444 H/ 1051 M), ‘Ali bin Mu¥ammad as-
Sakhawī (643 H/ 1244 M), Ibrāhīm bin ‘Umar al-Jābirī (w. 732
H/1331 M), dan A¥mad bin al-¦usain al-Baihaqī (w. 450 H/1065
M).

Sementara yang dimasukkan sebagai pendukung, bahkan
kontributor pendapat ijtihādī adalah Abu Bakar al-Bāqillānī (w. 403
H/1013 M) dan ‘Abdura¥mān Ibnu Khaldūn (w. 808 H/ 1405 M).
Adapun yang dikenal sebagai sosok yang mencoba menengahi
perbedaan dengan mencoba mengakomodasi keduanya adalah Bad-
ruddin az-Zarkasyî ( w.794 H/ 1391 M) yang menulis al-Burhān fī
‘Ulūm al-Qur'ān dan ‘Izzuddin ibnu ‘Abdissalām (w. 661 H/1266
M).

Sebagai langkah awal, penulis meng-copy ulang sekaligus me-
restart pendapat beberapa ulama penganut tauqīfī yang disebut di
atas dengan merujuk informasi dari al-Itqān fī ‘Ulūm al-Qur'ān
karya as-Suyū¯ī (w. 911 H). Dari situ, diperoleh keterangan sebagai
berikut.

Ketika ditanya tentang boleh tidaknya Al-Qur'an ditulis dengan
huruf Arab konvensional, Mālik bin Anas (w. 179 H/795 M)
menjawab, ”Jangan (lā), tulislah Al-Qur'an sebagaimana ditulis
untuk pertama kalinya (al-katbah al-ūlā).” Pendapat ini kemudian
diikuti oleh Abū ‘Amr ad-Dānī (w. 444 H/ 1051 M).26 Sementara

24 Mu¥ammad Sālim Mu¥aisin, al-Fat¥ al-Rabbānī fī ‘Alqāt al-Qirā'at bi

ar-Rasm al-‘U£mānī, (Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su‘ūdiyyah: Jāmi‘ah al-Imām
Mu¥ammad bin Su‘ūd al-Islāmiyyah, 1415 H/1994 M), hlm. 58.

25 Selengkapnya baca ‘Izzuddin ibnu ‘Abdissalm, Qawā‘id al-A¥kām fī
Masali¥ al-Anām, Bairut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420 H/1999 M.

26 Jalāluddīn ‘Abdurra¥mān as-Suyū¯ī, al-Itqān fi ‘Ulūm al-Qur'ān, juz. 2,
hlm. 167. Perhatikan nama Abµ ‘Amr ad-Danī, ia adalah pengarang al-Muqni‘ fī
Ma¡ā¥afi Ahl Amsar yang nota bene merupakan salah satu guru besar ilmu rasm
‘u£mānī.

34 ¢ub¥i a¡-¢ālih, op. cit, hlm. 105.
35 Abū Bakar ‘Abdillāh bin Sulaimān bin al-As‘ab as-Sijistānī, (Ibnu Abī

Daud), Kitābul-Ma¡ā¥if. Editor: Arthur Jeffery: Mesir: Maktabah al-Ra¥mā-
niyyah, 1355 H/1936 M, cet. Ke-1, hlm. 117.

37 Tiga pilar dimaksud, yaitu (1) kesesuaiannya (muwāfaqah) bacaan de-
ngan salah satu Ma¡ā¥if ‘U£māniyyah, terlepas secara ta¥qīqī/¡arī¥ī (jelas) atau
taqdīrī/ i¥timālī (samar), (2) sesuai dengan kaidah bahasa Arab, dan (3) memilki
sanad (jalur transmisi) yang bersambung sampai Rasulullah. Baca Abī ‘Abdillāh
Mu¥ammad bin Syuraikh ar-Ru‘aini al-Andalµs³, al-Kāfī fī al-Qirā’at as-Sab‘,
Bairut: Darul-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1421 H/ 2000 M, cet. ke-1, hlm. 9-10.

38 Sebagaimana dikatakan Mustafa Muhammad al-A’zami, menyitir
pendapat ‘Abdul-Fattā¥ ‘Abdul Gān³ al-Qā«³, bahwa di antara metodologi yang
dipakai para sahabat dalam mengajarkan Al-Qur'an yang terpenting adalah
melalui seorang guru yang jalur transmisinya bersambung (muttasil) sampai Nabi
Muhammad, tidak hanya tergantung kepada skrip atau ejaan yang umum dipakai.
Lihat, M. M. al-A’zami, Sejarah Teks Al-Qur'an dari Wahyu sampai Kompilasi,
(terjemahan Suharimi Solihin et al. dari The History of The Qur'anic Text).
Jakarta: Gema Insani Press, 2005, cet. I, hlm. 106-107. Baca juga keterangan
dalam ‘Abdul-Fattā¥ ‘Abdul Gān³ al-Qā«³, al-Qirā'āt f³ Na§r al-Musytasyriq³n
wa al-Mul¥id³n, al-Qāhirah, 1426 H/2005 M. cet. ke-1, hlm. 43.

Apalagi faktanya, begitu banyak teks-teks mushaf
Al-Qur'an yang ditulis ”tidak” dengan rasm ‘u£mānī, dan tetap
mendapat respon positif di tengah umat Islam.40

Penting juga diperhatikan catatan Abū Syuhbah terkait diskusi
Ibnu Mubārak dan a«-¬abag (gurunya) ketika menanggapi penda-
pat al-Bāqillānī (w. 403 H/ 1013 M).41 Mengutip pendapat a«-
¬abag, saat itulah Ibnu Mubārak mengenalkan terminologi tauqīfī.
Dari sini bisa dipahami bahwa term tauqīfī pertama kali muncul,
sebatas telaah penulis, sebagai argumentasi Ibnu Mubārak dan a«-
¬abāg ketika meng-caunter al-Bāqillānī, bukan pada masa Mālik
bin Anas dan ulama setelahnya yang hidup pada akhir tahun 179 H
/795 M. Apalagi yang dimaksud Ibnu Mubārak di sini, bukanlah al-
Mubārak (‘Abdullāh bin al-Mubārak), ulama salaf yang hidup pada
118 H - 179 H.42 Sedang murid ad-Dabāg ini hidup pada tahun
1090-1155 H/ 1678-1731 M.

Lebih jauh, ada kesan bahwa para ulama umumnya "mengang-
gap cukup" (iktifā'), untuk tidak menyalahi tulisan ‘Usman.